2025年６月３日

各 位

会社名 スターシーズ株式会社

代表者名 代表取締役社長 鈴木雅順

（コード番号：3083 東証スタンダード市場）

問合せ先： 管理部 堀中章弘

（TEL  03-6721-5891）

Shanghai Robestec Energy Co., Ltd.との業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、下記のとおり、中国・上海に本社を置く世界的な蓄電池メー

カーShanghai Robestec Energy Co., Ltd.（以下「ロベステック社」といいます。）との間で業務提携契約

（以下「本業務提携契約」といいます。）を締結することを決議しましたのでお知らせいたします。

１．業務提携の理由

現在、2050年カーボンニュートラルの達成に向けて温室効果ガスの排出量が少ない再生可能エネル

ギーへの切り替えが官民を挙げて進められておりますが、風力・太陽光発電などの再生可能エネルギ

ーの多くは発電時間が限定的、天候に影響を受けることもあり、再生可能エネルギーの導入拡大に伴う

電力需給の変動に対応する調整力の確保や、電力需要が少ない時間帯に発生する余剰電力の有効

活用など、電力システムの安定化に対応することが求められております。

 エネルギーの安定供給および再生可能エネルギーの普及に欠かせない系統用蓄電池事業への参

入は、当社の次なる成長戦略の柱として最適であると判断いたしました。

今回の業務提携の相手先となるロべスティック社は、2019年６月に中国・上海にて設立された次世代

エネルギーソリューション企業であり、主に大規模エネルギー貯蔵システム（ESS）の開発・製造・運用を

手掛けています。急成長を遂げている同社は、ブルームバーグNEF（※１）が発表するエネルギー貯蔵

メーカーの「Tier１（※２）」リストに３四半期連続で選定されるなど、グローバル市場において高い評価を

獲得しています。同社の製品ラインアップは非常に多岐にわたり、メガソーラーや風力発電所との連携

を前提とした大規模蓄電設備、商業施設や工場向けの中規模蓄電池、EV充電ステーション向けの分

散型蓄電システム、さらにはAIによるエネルギーマネジメントソリューションを含む統合型プラットフォー

ムまでを網羅しております。

また、2024年12月末時点において、ロベステック社は全世界で3GWhを超えるエネルギー貯蔵システ

ムの運用実績を有しており、これらのプロジェクトから得られる収益性の高さ（上位５％のパフォーマンス

※３）は、その優れた技術力と運用ノウハウの証左といえます。

※１．世界の脱炭素化に関する戦略的分析を提供するブルームバーグの調査部門。

※２．最上位と評価されるエネルギー貯蔵メーカーを指すランク付けで、以下のような特徴がある。

（1）高い信頼性と実績

    ・長年に渡り事業を継続しており、大規模な導入事例を有する

   ・高品質で安定した製品を供給している

（2）財務的な安定性

・財務状況が健全で倒産リスクが低い

・銀行などの金融機関がプロジェクトファイナンスの対象として認めているメーカー

（3）グローバルな展開力

・複数の国・地域で製品が使用されている

・グローバルな生産・供給体制を持っている

※３. ロベステック社が手掛けたESSプロジェクトの収益性は非常に高く、世界中のESSプロジェクト全

体と比較したときに、ロベステック社のプロジェクトのパフォーマンス（収益性＋技術的稼働効率）

が上位5％に入ります。（ロベステック社調べ）

  こうした背景のもと当社は本業務提携契約の締結に至りました。

２．業務提携の内容

(1) 日本市場における（Battery Energy Storage System）事業の開拓とそのための展開手

順の策定

(2) 日本国内でのBESS関連プロジェクトの開発

(3) 経営・財務・技術の各分野におけるパートナーシップの構築

(4) OEM BESS製品及び関連サービスの品質維持・向上

(5) BloombergNEFの「Tier １」メーカーリストへの掲載継続に向けた取り組み

(6）日本国内で開催されるの電力システム総合展などの運営支援

(7) 当社が指定する日本国内の50 か所のサイトに対し、合計400MWhの製品を供給

(8) 日本国内で展開される蓄電プロジェクトに対する両者間の技術支援の相互提供

(9) 日本市場における系統用蓄電池プラント事業の共同構築

３．今後の展望と売上見込み

当社は、業務提携の内容(7)において、今後３年間で75億円の売上見込みを想定しております。ま

た、次世代型電力取引市場への対応や、バーチャルパワープラント（VPP）構想との連携も視野に入れ

ており、電力業界のデジタル化・分散化の流れに合わせた柔軟な事業展開を図ってまいります。

加えて、ESG投資やグリーンファイナンスによる資金調達も検討しており、環境配慮型事業としての透

明性と説明責任を果たす体制の構築を進めております。

４．業務提携の相手先の概要

（１）
名 称

Shanghai Robestec Energy Co.,Ltd.(上海融和元儲能源有限公

司)

（２）

所 在 地

Room 5010,Building 1, Lane 1888,Hongyin Road,Lin-gang

Special Area,China(Shanghai)Pilot Free Trade Zone

中国(上海)自由貿易試験区臨港新片区鴻音路 1888 弄 1 号楼

5010 室

（３） 代表者の役職・氏名 1 法定代理人(Legal Representative) 張濤(Zhang Tao)

（４）

事 業 内 容

高度エネルギー貯蔵システムインテグレーター

エネルギー貯蔵資産のライフサイクル全体のインテリジェント

運用

革新的電力製品のサプライヤー

新エネルギー分野におけるファイナンスリース

（５） 資 本 金 の 額 3,790 百万円(187,443,360 元)

（６） 設 立 年 月 日 2019 年 6 月 4 日

（７）

主 要 株 主

上海中電投融和新能源投資管理中心有限合夥(26.99%)

※国家电投集团(State Power Investment Corporation)の関会社

1.嘉兴启原蓝添股权投资合伙企业有限合伙(23.5%)

2.嘉兴融和电科青山股权投资合伙企业有限合伙(13.65%)

（８） 当社との関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

決 算 期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 581,152千円 3,753,214千円 9,959,396千円

 総 資 産 17,044,085千円 42,769,078千円 86,703,514千円

 売 上 高 19,436,967千円 48,915,659千円 72,275,799千円

 当 期 純 利 益 19,918千円 536,228千円 1,869,511千円

 利 益 剰 余 金 -19,630千円 520,203千円 2,228,542千円

５．日程

(１) 取締役会決議日 2025年６月３日

(２) 契約締結日 2025年６月３日

(１) 業務提携実行日 2025年６月16日

６．今後の見通し

本件による2026年２月期の当社連結業績に与える影響は現在算定中であり、今後、当社の連結業績

等に重要な影響を与える場合には、速やかに開示いたします。

以 上